
Ministero dell’Istruzione
LICEO SCIENTIFICO E MUSICALE “G. B. Grassi”
L.go Montenero, 3 - 23900 LECCO - tel. 0341.362726

Sito web: www.grassilecco.edu.it
E-mail: lcps01000d@istruzione.it   PEC: lcps01000d@pec.istruzione.it

C.F. 83007760131 – CODICE UNIVOCO UF3BVU

 Lecco, 20/02/2020
 Prot. n. 1309

Spett.le 

 ECONOMIE AMBIENTALI SRL 
 Via L. Da Vinci, 20 – 23900 Lecco 

 Agli Atti della Scuola Al sito WEB 
 Albo On line e Amministrazione Trasparente

Oggetto: Contratto per Incarico R.S.P.P. – Anno 2020 – CIG Z002D1AEB5

VISTO il D.Lgs. 81/2008 (c.d. “Testo Unico” in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro);

VISTO il D.Lgs. 106/2009 (recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il  D.I.  129/2018  (recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-  contabile  delle
istituzioni scolastiche);

-
VISTO che il contratto in essere con il Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione stipulato  con 

Economie Ambientali SRL è scaduto  il 02/02/2020;

VISTA la necessità di nominare la figura del Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione che svolga
le funzioni di cui al D.Lgs 81/2008 e successivo Decreto integrativo e modificativo 106/2009, 
questa Istituzione Scolastica in data 25 gennaio 2020 con prot. n. 533 ha pubblicato sul sito 
Web Albo della Scuola il bando di selezione

CONSIDERATO che scaduti i termini di pubblicazione per la selezione esposta all’albo in data 25/01/2020 prot. 
n. 533, non sono pervenute candidature di personale interno  a questa istituzione scolastica,
non sono pervenute candidature di personale di altre istituzioni scolastiche;

CONSIDERATO che in data 04/02/2020 Economie Ambientali SRL ha  presentato domanda di partecipazione 
alla procedura per l’affidamento all’esterno dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione  Protezione e attivita’ correlate ai sensi del D.LGS. 81/2008 e S.M.I. designando la 
dott.ssa Spreafico Laura, sua professionista dipendente;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dopo aver analizzato i requisiti professionali, con particolare riferimento al possesso delle capacità e dei requisiti
previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento dell’Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione ai sensi dell’articolo 32 D.Lgs 81/08, il sottoscritto  Datore di lavoro di questa istituzione scolastica,
nel contesto della sede operativa sita  nel Comune di Lecco (LC) in Largo Montenero, 3, conferisce l’Incarico alla
dott.ssa Spreafico Laura;

DISPONE

l’incarico di RSPP alla dott.ssa Spreafico Laura che,  a decorrere dal 20.02.2020  fino al 19.02.2021 in 
collaborazione con le altre figure di riferimento individuate nell’ambito della sicurezza del lavoro:

- dovrà collaborare  con il  sottoscritto Datore di lavoro alla valutazione dei  rischi ed alla stesura del
documento di valutazione ed ai suoi aggiornamenti e tutto quanto richiesto nell’avviso di selezione del
25/01/2020 prot. n. 533;



- dovrà adoperarsi, compatibilmente con tempo e mezzi a disposizione, per svolgere appieno i compiti
previsti dal Titolo I articolo 33 D.Lgs 81/08 come di seguito riportato;

- avrà la possibilità di coordinare le persone che formeranno il Servizio di Prevenzione e Protezione al fine
dell'esecuzione delle attività in funzione dei suoi compiti;

- sarà tenuta al  segreto in ordine ai  processi  lavorativi  di  cui  verrà a conoscenza nell'esercizio delle
funzione che le sono state assegnate;

Per  il  conseguimento dei  medesimi  fini,  la sottoscritta  Istituzione  Scolastica  LICEO SCIENTIFICO E
MUSICALE“G.B. GRASSI”

- provvederà a valutare tutti i mezzi che Lei riterrà necessari per il perseguimento dei compiti che Le sono
affidati in materia di prevenzione degli infortuni e igiene del lavoro;

- fornirà  tutte  le  informazioni  di  cui  è  venuto  a  conoscenza  in  merito  alla  natura  dei  rischi,  alla
organizzazione del lavoro, alla descrizione degli impianti e dei processi produttivi e quant'altro previsto
dal Titolo I articolo 33 D. Lgs. 81/08;

- collaborerà con la Sua opera e le Sue funzioni in materia di prevenzione degli infortuni ed igiene del
lavoro;

Per l’incarico  il compenso previsto è pari ad € 1.680,00 (MILLESEICENTOTTANTA/00) annui comprensivo di IVA e
qualsiasi onere e/o contributo a carico dell’Istituzione scolastica e dello Stato. L’onorario sarà liquidato al termine
dell’incarico e previa presentazione di una relazione di fine attività e di relativa fattura elettronica.

Lecco, 20/02/2020 

Il Dirigente Scolastico
 prof. Sergio Scibilia

La sottoscritta LAURA SPREAFICO nel ricevere l'originale del  presente incarico, prende atto di quanto in essa
contenuto e dichiara di accettare l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, nel contesto
delle sedi operative di Lecco (LC) in Largo Montenero, 3.

Lecco, 20/02/2020  Firma (R.S.P.P.)
 Laura Spreafico

Responsabile del procedimento: Sergio Scibilia
Pratica trattata da: Chiffi


